<13> Macr. 1. 2-3: (...) *Nos tamen ex diuersis historiis eruta in lucem proferemus, et ea quidem quae memoratu digna erunt. Non enim est quisquam qui in uita non ad diem quodeumque fecerit. Sed eius qui uitas aliorum scribere orditur officium est digna cognitione perscribere.*

(14) Gord. 21. 3-4: *Haec de Gordiano iuniore digna memoratus comperimus; non enim nobis talia dicenda sunt quae Iunius Cordus ridicule ac stulte composuit de uoluptatibus domesticis ceterisque infimis rebus. Quae qui uelit scire, ipsum legat Cordum, qui dicit et quos seruos habuerit unusquisque principum et quos amicos et quot paenulas quotue chlamydes. Quorum etiam scientia nulli rei prodest, si quidem ea debeant in historia poni ab historiographis quae aut fugienda sint aut sequenda.*

Considerações sobre o mesmo tema podem ler-se em *Aurel. 2.1, Quadr. Tyr. 6. 2-4.*

(15) Prob. 5: *Sed non patiar ego ille, a quo dudum solus Aurelianus est expetitus, cuius uitam quantum potui persecutus, Tacito Florianoque iam scriptis non me ad Probi facta consendere, si uita suppetet, omnes qui supersunt usque ad Maximianum Diocletia numque dicturus. Neque ego nunc facultatem eloquentiamque polliceor sed res gestas, quas perire non patior.*

(16) Tyr. Trig., 1.1: *Scriptis iam pluribus libris non historico nec deserto sed pedestri adloquio, ad eam temporum uenimus seriem, in qua per annos, quibus Gallienus et Valerianus rem*

*publicam tenerunt (...); Tyr. Trig., 33.7-8: Habes integrum triginta numerum tyrannorum, qui cum maleuolis quidem sed bono animo causabaris. Nunc cuius libellum, non tam diserte quam fideliter scriptum. Neque ego eloquentiam mihi uideor pollicitus esse, sed rem, qui hos libellos, quos de uita principum edidi, non scribo sed dicto, et dicto cum ea festinatione, quam, si quid uel ipse promisero uel tu peteris, sic perurges ut respirandi non habeam facultatem.*

<17> *Avid. Cass. 3.1; Gord. 12.1, 27.5; Gall. 18.6; Aurel. 2.1; Quadr. Tyr. 1.2, 17.7.*

(18) *Car. 21. 2-3: Habe, mi amice, meum munus, quod ego, ut saepe dixi, non eloquentiae causa sed curiositatis in lumen edidi, id praecipue agens ut, si quis eloquens uellet facta principum reserare, materiam non requireret, habiturus meos libellos ministros eloqui, te quaeso, sis contentus nosque sic uoluisses scribere melius quam potuisses contendas.*

(19) *Tyr. Trig., 11. 6-7: Hos ego uersus a quodam grammatico translato ita posui ut fidem seruarem, non quo non melius potuerint transferri, sed ut fidelitas historica seruetur, quam ego prae ceteris custodiendam putauit, qui quod ad eloquentiam pertinet nihil curo. Rem enim uobis proposui deferre, non uerba, maxime tanta rerum copia ut in triginta tyrannorum simul uitis; Aur. 12. 3-4: Et quoniam etiam de ad rogatione aliqua me dixeram positurum quae ad tantum principem pertinerent, quaeso ne odiosior uerbosiorum in ea re uidear, quam fidei causa inserendam credidi ex libris Acholii, qui magister admissionum Valeriani principis fuit, libro actorum eius nono.*

(20) *Aur. 2.1.2: Et quoniam sermo nobis de Trebellio Pollione, qui a duobus Philippis usque ad diuum Claudium et eius fratrem Quintilium imperatores tam claros quam obscuros memoriae prodidit, in eodem uehiculo fuit adserente Tiberiano quod Pollio multa incuriose, multa breuiter prodidisset, me contra dicente neminem scriptorum, quantum ad historiam pertinet, non aliquid esse mentium, prodente quin etiam in quo Liuius, in quo Sallustius, in quo Cornelius Tacitus, in quo denique Trogus manifestis testibus conuincerentur, pedibus in sententiam transitum faciens ac manum porrigens iocando praeterea, "Scribe," inquit, "ut libet. Securus quod uelis dices, habiturus mendaciorum comites, quos historiae eloquentiae miramur auctores."*

(21) *Prob. 2.7: Et mihi quidem id animi fuit ut non Sallustios, Liuios, Tacitos, Trogos atque omnes disertissimos imitarer uiros in uita principum et temporibus disserendis, sed Marium Maximum, Suetonium Tranquillum, Fabium Marcellinum, Gargilium Martialem, lulium Capitolinum, Aelium Lampridium ceterosque, qui haec et talia non tam diserte quam uere memoriae tradiderunt.*

(22) *Pesc. Nig. 1-2: Rarum atque difficile est ut, quos tyrannos aliorum uictoria fecerit, bene mittantur in litteras, atque ideo uix omnia de his plene in monumentis atque annalibus habentur. Primum enim, quae magna sunt in eorum honorem ab scriptoribus deprauantur, deinde alia supprimuntur, postremo non magna diligentia in eorum genere ac uita requirunt, cum satis sit audaciam eorum et bellum, in quo uicti fuerint, ac poenam proferre.*

(23) *qizeK, E., « La poétique de l'histoire dans l' Histoire Auguste », REL 74 (1996) 289.*

(24) *Helioq. 30.8: Sed et haec et alia nonnulla fidem transeuntia credo esse ficta ab his, qui gratiam Alexandri Helioqabalum deformare uoluerunt. Sobre a questão das intenções subjacentes à elaboração da HA, vide SYME, A., « Propaganda in the Historia Augusta », Latomus 37 (1978) 173-182; e STERN, H., « Date et destinataire de l' Histoire Auguste », REL 30 (1952) 251-296.*

(25) *Helioq. 1.1-2: Vitam Helioqabali Antonini, qui Varius etiam dictus est, numquam in litteras misissem, ne quis fuisse Romanorum principem sciret, nisi ante Caligulas et Neronas et Vitellos hoc idem habuisset imperium. Sed cum eadem terra et uenena ferat et frumentum atque alia salutaria, eadem serpentes et cicures, compensationem sibi lector*

*diligens faciet, cum legerit Augustum, Traianum, Vespasianum, Hadrianum, Pium, Titum, Marcum contra hos prodigiosos tyrannos.*

(26) **Veja-se, a este respeito, MARQUES de SÁ, Cristina Maria, A importância do retrato materno na construção de personagens na Historia Augusta, dissert. polic. apresentada à Universidade de Lisboa, 2006, pág.71-84.**

(27) CALLU, J.-R., «Une lecture philologique de Γ *Histoire Auguste*», REL 61 (1983) 52.

(28) **Por exemplo, em Heliog. 19.3: *Primus deinde authepsas argenteas habuit, primus etiam caccabos (...); em Heliog. 19.6: *Primus fecit de piscibus isicia, primus de ostreis et lithostreis et aliis huiusmodi marinis conchis et lucustis et cammaris et scillis (...); e em Heliog. 22.3: *Primusque hunc morem sortis instituit, quem nunc uidemus; em 26.1: *Primus Romanorum holoserica ueste fertur(...), etc.******

(29) *Heliog. 23. 3-4: *Vsus est aurea omni tunica, usus et purpurea, usus et de gemmis Persica, cum gravari se diceret onere uoluptatis. Habuit et in calciamentis gemmas, et quidem scalptas. Quod risum omnibus mouit, quasi possent scalpturae nobilium artificum uideri in gemmis, quae pedibus adhaerebant. No Satyricon, o uso de jóias por Trimalquião está documentado em 32.2-4; o 'requinte' do uso de jóias nos sapatos é, no entanto, atribuído apenas a Fortunata, mulher do libertos (Sat. 67).**

(30) *Heliog. 19.3: *Primus deinde authepsas argenteas habuit, primus etiam caccabos (...); cf. Sat. 31.1, 33.1, 33.2, 38.1, 33.2, 33.6, 34.8, 35.6. Atente-se especialmente a Sat. 52. 1-3 (In argento plane studiosus sum. Habeo scyphos urnales plus minus (...) Habeo capidem quam <mi> reliquit patronorum <meorum> unus, ubi Daedalus Niobam in equum Troianum includit. Nam Hermerotis pugnas et Petraitis in poculis habeo, omnia ponderosa) e 73.5 (...ut supra lucernas (...) aeneolosque piscatores notauerim et mensas totas argenteas calicesque circa fictiles inauratos et uinum in conspectu sacco defluens.).**

<31> **Vide Sat. 33. 3-8, 36. 2-4, 40. 3 - 41. 4, 69. 6 - 70. 2; e Heliog. 21.3-4, 22.4, etc.**

(32) **Veja-se a semelhança entre Sat. 56.7 (*lam etiam philosophos de negotio deiciehat, cum pittacia in scypho circumferri coeperunt, puerque super hoc positus officium apophoreta recitauit. 'Argentum sceleratum': allata est perna, supra quam acetabula erant posita. "Ceruical": offla collaris allata est. "Serisapia et contumelia": <xerophagiae ex sale> datae sunt et contus cum malo. "Porri et persica": flagellum et cultrum accepit. "Passeres et muscarium": uuam passam et mei Atticum. "Cenatoria et forensia": offlam et tabulas accepit. "Canale et pedale": lepus et solea est allata. "Muraena et littera": murem cum rana alligatum fascemque betae accepit. Diu risimus. Sexcenta huiusmodi fuerunt, quae iam exciderunt memoriae meae.) e Heliog. 22. 1-4 (Sortes conuiuales scriptas habuit in coclearibus tales ut "decem camelos", "decem muscas", "decem libras auri", "decem plumbi", "decem struthiones", "decem oua pullina". Quod quidem et ludis suis exhibuit, ut "ursos decem", "decem glires", "decem lactucas", "decem libras auri", "canes mortuos", "libram bubulae carnis", "centum aureos", "mille argenteos", "centum folles aeris". Primus hunc morem sortis instituit, et ad sortem scaenicos uocauit, quae populus libenter accepit.)***

(33) *Sat. 60. 1-3: *Nec diu mirari licuit tam elegantes strophas; nam repente lacunaria sonare coeperunt totumque triclinium intremuit. Consternatus ego exsurrexi, et timui ne per tectum petauristarius aliquis descenderet. Nec minus reliqui conuiuiae mirantes erexere uultus expectantes quid noui de caelo nuntiaretur. Ecce autem diductis lacunaribus subito circulus ingens, de cupa uidelicet grandi excussus, demittitur, cuius per totum orbem coronae aureae cum alabastris unguenti pendebant. Heliog. 21. 5: *Oppressit in tricliniis uersatilibus parasitos suos uiolis et floribus, sic ut animam aliqui efflauerint, cum erepere ad summum non possent. Suetônio refere um elemento semelhante na biografia de Nero (31).***

(34) **Curiosamente o nome «Trimalquião» tem origem igualmente oriental (semita).**

(35) CHAUVOT, A, «La notion de "Syrien" dans l'*Histoire Auguste* et les cas d'Alexandre Sévère», *Ktema* 19 (1994), 285-288.

(36) *Heliog. 7.3. Salambonem etiam omni planctu et iactatione Syriaci cultus exhibuit, omen sibi faciens imminentis exitii.*

(37) Diz o autor da *HA* que o imperador escolhia rapazes de toda a Itália, nobres e bem-parecidos e com pais vivos, para que o sofrimento fosse maior por parte das famílias (8.1): *Cecidit et humanas hostias, lectis ad hoc pueris nobillibus et decoris per omnem Italiam patrimis et matrimis, credo ut maior esset utrique parenti dolor.*

(38) Apesar das inúmeras semelhanças comportamentais, nomeadamente no tocante à ostentação da riqueza, à convivialidade com os escravos, etc., o comportamento sexual de Trimalquião e Heliogábalo apresenta dissemelhanças, sobretudo no que respeita à relação com o sexo oposto, claramente exponenciada no caso do imperador (*Heliog. 24.2: Idem mulieres numquam iteravit praeter uxorem. Lupanaria domi amicis, clientibus et seruis exhibuit.*)

(39) Cf. *Sat. 77.2*, em que se diz que um astrólogo previra *restare uitae annos triginta et menses quattuor et dies duos*, com *Heliog. 33.2: Et praedictum eidem erat a sacerdotibus Syris biothanatum se futurum.*

(40) O recurso a elementos sensoriais - recurso que a biografia de Heliogábalo partilha também - constitui-se como uma das mais significativas formas de controlo da ideia de morte por parte do liberto. Vide *Sat. 34.10: 'Eheu nos miseros, quam totus homuncio nil est! / Sic erimus cuncti, postquam nos auferet Orcus./ Ergo uiuamus, dum licet esse bene.'* *Sat. 55.3: 'Quod non expectes, ex transuerso fit. / et supra nos Fortuna negotia curat./ Quare da nobis uina Falerna, puer.'*

(41) *Sat. 4-5: 'Putate uos, ait, ad parentalia mea inuitatos esse.'* *Ibat res ad summam nauseam, cum Trimalchio ebrietate turpissima grauis nouum acroama, cornicines, in triclinium iussit adduci, fultusque ceruicalibus multis extendit se super torum extremum et: Fingite me, inquit, mortuum esse. Dicite aliquid belli.'*

(42) *Heliog. 33.2-6: Et praedictum eidem erat a sacerdotibus Syris biothanatum se futurum. Parauerat igitur funes blatta et serico et cocco intortos, quibus, si necesse esset laqueo, uitam finiret. Parauerat et gladios aureos, quibus se occideret, si aliqua uis urgeret. Parauerat et in cerauneis et in hyacinthis et in smaragdis uenena, quibus se interimeret, si quid grauius inmineret. Fecerat et latissimam turrem substratis aureis gemmatisque ante se tabulis, ex qua se praecipitaret, dicens etiam mortem suam pretiosam esse debere et ad speciem luxuriae, ut diceretur nemo sic perisse.*